Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 18/10/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000403/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O vereador que subscreve, requer à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da legislação
vigente, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Núncio Apostólico do Brasil, Dom Giambattista
Diquattro, com sede na SES - Avenida das Nações, Quadra 801, Lote 01, Brasília - DF; o
Excelentíssimo Senhor Presidente da CNBB, Dom Jaime Spengler, com sede na SE/SUL, Quadra
801, Conjunto B, Brasília - DF; o Excelentíssimo Senhor Arcebispo Metropolitano da Arquidiocese de
Goiânia, Dom João Justino de Medeiros Silva, com sede na Praça Dom Emanuel, s/n, Setor Central,
Goiânia - GO; o Excelentíssimo Senhor Arcebispo Metropolitano da Arquidiocese de Belo Horizonte,
Dom Walmor Oliveira de Azevedo, com sede na Avenida Brasil, 2079, Bairro Funcionários, Belo
Horizonte - MG; o Excelentíssimo Senhor Arcebispo Metropolitano da Arquidiocese de Juiz de Fora,
Dom Gil Antonio Moreira, com sede na Rua Dom Silvério, 461, Bairro Alto dos Passos, Juiz de Fora -
MG; o Excelentíssimo Senhor Arcebispo Emérito da Arquidiocese de Sorocaba, Dom Eduardo Benes
de Sales Rodrigues, com sede na Rua Dom Silvério, 461, Bairro Alto dos Passos, Juiz de Fora - MG;
o Excelentíssimo Senhor Bispo da Diocese de São João Del Rey, Dom José Eudes Campos do
Nascimento, com sede na Praça Frei Orlando, 130, Centro, São João Del Rey - MG; o Excelentíssimo
Senhor Bispo da Diocese de Leopoldina, Dom Edson José Oriolo dos Santos, com sede na Praça
Dom Helvécio, 75, Leopoldina - MG; o Excelentíssimo Senhor Bispo da Diocese de Janaúba, Dom
Roberto José da Silva, com sede na Rua Mauricio Augusto de Azevedo, 66, Padre Eustáquio,
Janaúba - MG; e o Ilustríssimo Senhor Luiz Carlos Ribeiro, residente na Rua Santo Antônio,
416/1404, Centro, Juiz de Fora - MG, informando e encaminhando a presente

MOÇÃO DE PESAR

Em que manifestamos nosso pesar pelo lamentável falecimento do Excelentíssimo Senhor
bispo e pastor Dom Eurico dos Santos Veloso, Arcebispo Emérito da Arquidiocese de Juiz de Fora.

A Arquidiocese de Juiz de Fora comunicou, neste domingo (1º), o falecimento de seu
Arcebispo Emérito, Dom Eurico dos Santos Veloso, ocorrido na noite deste sábado (30). Dom Eurico
tinha 90 anos de idade e estava internado há alguns dias na Santa Casa de Misericórdia, em razão
de insuficiências cardíaca e renal. O quadro se agravou neste fim de semana, quando foi
encaminhado à UTI, onde faleceu, às 23h20.

Nascido aos 13 de abril de 1933, Dom Eurico é natural do Distrito de Sarandira, em Juiz de
Fora - MG. Ingressou no Seminário Arquidiocesano Santo Antônio aos 16 anos para o curso de
Admissão ao Ginásio. Em 1956 ingressou no Seminário Maior São José, em Mariana - MG, para o
Curso de Filosofia e de Teologia. Sua Ordenação Presbiteral aocorreu em 22 de setembro de 1962.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131084

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Atuou primeiramente na Paróquia Nossa Senhora das Mercês, em Mar de Espanha, como
vigário. Neste mesmo ano, em agosto, foi transferido para o Seminário Arquidiocesano Santo Antonio
de Juiz de Fora, como Vice-Reitor. Também atuou como Capelão do Noviciado das Irmãs dos Santos
Anjos, sendo, depois, Capelão do Colégio da mesma congregação.

Em janeiro de 1970 voltou a Mar de Espanha como Pároco. Ingressou, como professor,
em colégio particular e, posteriormente, no Estado. Nesta época, Dom Eurico cooperou na
coordenação pastoral da Arquidiocese. Em 1978, além da paróquia, voltou a trabalhar no Seminário
e, logo depois, foi nomeado Vigário Geral. Em 05 de julho de 1987 foi ordenado Bispo Auxiliar de Juiz
de Fora, auxiliando o então Arcebispo Dom Juvenal Roriz, CSSR no governo arquidiocesano.

Com a renúncia de Dom Juvenal, Dom Eurico foi escolhido pelo Colégio dos Consultores
como Administrador Arquidiocesano, no dia 07 de fevereiro de 1990. Em 15 de agosto de 1991
passou o governo da Arquidiocese de Juiz de Fora a Dom Clóvis Frainer, OFM Cap. Posteriormente
Dom Eurico Iniciou o pastoreio como Bispo Coadjutor na Diocese de Luz - MG em 30 de agosto de
1991. Em 18 de maio de 1994 assumiu o pastoreio da Diocese de Luz como 3º Bispo Diocesano.

Em 28 de novembro de 2001 foi transferido para a Arquidiocese de Juiz de Fora,
assumindo nossa Igreja Particular no início de fevereiro de 2002. Durante seu pastoreio, de abril de
2003 a novembro de 2008, visitou todas as 84 paróquias e também as quase-paróquias. Foi atuante
na Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) no setor de Ensino Religioso e, no âmbito do
Regional Leste 2, no Ecumenismo e Diálogo Inter-Religioso. Terminou seu Arcebispado em 28 de
março de 2009, por motivos de idade, passando a Arcebispo Emérito da arquidiocese de Juiz de
Fora.

No dia 13 de abril de 2023 tivemos a alegria de celebrar os 90 anos de vida de Dom
Eurico, no que, por meio de nossa iniciativa, em nome do Povo de Juiz de Fora, a Câmara Municipal
ofertou uma homenagem a Dom Eurico por meio de uma Moção de Aplauso, agradecendo pela sua
vida e pelo seu trabalho pastoral para o bem e a santificação da Igreja e de todo o Povo de Deus,
especialmente em nossa Igreja Particular da Arquidiocese de Juiz de Fora.

"Com fé na ressurreição dos mortos, agradecidos pelos serviços sacerdotais prestados às
Igrejas Particulares de Juiz de Fora e de Luz, entregamos este nosso irmão a Deus para que
descanse em Paz na eternidade. RIP", escreveu Dom Gil Antonio Moreira - Arcebispo Metropolitano
de Juiz de Fora, a respeito de Dom Eurico, em comunicado oficial.

O Poder Legislativo não poderia deixar de agradecer e homenagear o Excelentíssimo
Senhor bispo e pastor Dom Eurico dos Santos Veloso pelos bons serviços prestados à nossa
sociedade e a toda a Igreja no exercício do ministério sacerdotal e episcopal, e que conste em Ata
dos nossos trabalhos esta Moção de Pesar, dando ciência, por ofício, de nossa proposição aos seus
familiares e amigos, bem como a todo o Clero e ao Povo de Deus da Arquidiocese de Juiz de Fora.

Palácio Barbosa Lima, 02 de outubro de 2023.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131084

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-10-18T18:13:01-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos